[image: image1.jpg]NS

N

Ve
v

N /////4%

S

e\
f»MW//
)

¢ )
— m,f// ,.w v ,, | /
oy N SN \ )
N | ) , ,, \ h N \1\\ B - ,// | /

TN

ERNE )

B R X
WA HEIX

k@
T R R IX

E 1
mun 25 (48)
U2 WgoKBERY X

[ IxX R

2kl

ZHGUKERY X

O— L+ H

_
— a

M T AR TR

i

榕马政〔2020〕15号

福州市马尾区人民政府
关于印发《福州市马尾区调整畜禽养殖
禁养区划定方案》的通知
琅岐经济区管委会，各镇人民政府、街道办事处，区直各有关部门、单位，各园区：

为进一步规范畜禽养殖禁养区划定和管理，根据生态环境部办公厅、农业农村部办公厅联合下发的《关于进一步规范畜禽养殖禁养区划定和管理促进生猪生产发展的通知》（环办土壤〔2019〕55号）精神以及省、市相关要求，结合我区实际，对我区畜禽养殖场禁养区范围进行调整，经区政府研究同意，现将《福州市马尾区调整畜禽养殖禁养区划定方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：福州市马尾区调整畜禽养殖禁养区划定方案
福州市马尾区人民政府
2020年2月17日

附件
福州市马尾区调整畜禽养殖禁养区划定方案
为贯彻落实党中央、国务院决策部署，根据生态环境部、农业农村部联合印发的《关于进一步规范畜禽养殖禁养区划定和管理促进生猪生产发展的通知》（环办土壤〔2019〕55号）和福建省生态环境厅、福建省农业农村厅《关于开展畜禽养殖禁养区划定情况排查相关要求的通知》，结合我区实际，对我区畜禽养殖场禁养区范围进行调整，特制定本方案。

一、指导思想
深入贯彻习近平总书记、李克强总理指示精神，全面落实党中央、国务院和省委、省政府关于稳定生猪生产、保障市场供应的决策部署，以“稳定总量、自求平衡、多做贡献”为目标，进一步优化畜禽养殖生产布局，全面推进畜禽养殖污染综合防治，实现畜禽养殖废弃物减量化、资源化和无害化，促进畜牧业生产与生态环境保护协调发展。

二、划定依据
1.《中华人民共和国环境保护法》（2015.1.1起施行）；

2.《中华人民共和国水污染防治法》（2017.6.27第二次修正）；

3.《中华人民共和国畜牧法》（2015.4.24第十二届全国人民代表大会常务委员会第十四次会议修正）；

4.《畜禽规模养殖污染防治条例》（2014.1.1起施行）；

5.《中华人民共和国动物防疫法》（2015.4.24修正）；

6.《畜禽养殖禁养区划定技术指南》（环办水体〔2016〕99号）；

7.《福建省环境保护条例》（2012.3.29起施行）；

8.《福建省农业生态环境保护条例》（2018.3.31修正）；

9.《福建省流域水环境保护条例》（2012.2.1起施行）；

10.《生态环境部办公厅、农业农村部办公厅关于进一步规范畜禽养殖禁养区划定和管理促进生猪生产发展的通知》（环办土壤〔2019〕55号）；

11.《生态环境部办公厅、农业农村部办公厅关于印发畜禽养殖禁养区划定情况排查要求的通知》（环办土壤函〔2019〕735号）。
三、划定原则和划分类型
（一）划定原则

1.符合城乡规划的原则；

2.生态环境保护与畜禽养殖业健康协调发展的原则；

3.依法保护生态环境的原则；

4.维护群众合法权益，改善生产、生活、生态环境质量的原则；
5.突出重点和可持续性的原则；

6.符合动物防疫条件的原则；

7.符合《畜禽养殖禁养区划定情况排查要求》；

8.属地管理、分级负责的原则。

（二）划分类型

马尾区内畜禽养殖区域划分为“禁养区”和“可养区”两类。
1.畜禽养殖禁养区。畜禽养殖禁养区是指按照法律、法规等规定，在指定范围内禁止规模化畜禽养殖；禁养区范围内的已建成的畜禽养殖场，由所在镇人民政府（街道办事处）负责责令限期搬迁、关闭或取缔。

2.畜禽养殖可养区。畜禽养殖可养区是指除禁养区以外区域，原则上作为畜禽养殖可养区。在畜禽养殖可养区内从事畜禽养殖的，应当遵守国家有关建设项目环境保护管理规定开展环境影响评价，其污染防治措施及畜禽排泄物综合利用措施必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用。其污染物排放不得超过国家和地方规定的排放标准和总量控制要求。

四、划定区域
（一）禁养区

1.鼓山风景名胜保护区（马尾辖区内）

东南至磨溪与茶阳山为界；东北包括南洋、东岭；北面包括牛道山、半岭、北垄；西北面包括牛蹄湾、鳝溪，与东山苗圃为界；西至山麓，包括廨院南至魁岐、龙门。

2.白眉水库饮用水源保护区（马尾辖区内）

一级保护区范围：白眉水库库区水域及其沿岸外延200米范围的水域和陆域。

二级保护区范围：白眉水库的整个汇水流域（晋安行政区内、一级保护区范围的水域和陆域除外）。

3.亭江水厂水源保护区

一级保护区范围：浩溪水库和新店水库蓄水区水域及沿岸外延至一重山脊陆域。

二级保护区范围：浩溪水库和新店水库(包括西洋山引水工程)汇水区范围内水域和陆域（一级保护区除外）。

4.琅岐经济区幸福水库水源保护区
幸福水库的整个汇水流域。
5.自然保护区

闽江河口湿地省级自然保护区：琅岐岛与长乐区潭头、文岭镇之间的闽江口梅花水道（马尾辖区内）。

6.城市、城镇建成区

已建成城区范围，包括马尾镇及罗星街道全部行政区范围、亭江镇及琅岐镇部分范围。

（二）可养区

上述规定的畜禽养殖禁养区范围以外的区域，在可养区范围内具体畜禽养殖场项目选址必须经科学论证，符合国家和地方法律法规，不得影响居住环境和生态环境。

五、实施要求
（一）禁养区范围内，对已建成的各类畜禽养殖场，按照属地管理原则，由镇（街）人民政府按照相关法律、政策规定限期关停、拆除或搬迁。
（二）可养区范围内，对已建成的各类畜禽养殖场限期治理、环保设施改建，其污染物排放不得超过国家和地方规定的排放标准，并达到排放总量控制要求。新建、改建、扩建畜禽养殖场项目必须符合国家有关法律法规规定，符合畜牧业发展规划和畜禽养殖污染防治规划要求，满足动物防疫条件，并进行环境影响评价，经所在镇（街），自然资源、农业农村、林业、生态环境等相关部门联合审查同意后，按有关规定审批。
（三）新、改、扩建养殖场，按照自然资源部 农业农村部《关于设施农业用地管理有关问题的通知》（自然资规〔2019〕4号）等政策文件的有关规定及执行环保“三同时”制度，污染治理设施必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用。

（四）坚持“谁污染、谁治理”的原则。养殖生产者是治理污染的主体，应遵循种养结合、农牧循环的客观要求，主动加大投入，完善养殖污染治理设施，配套建设粪污消纳场所，推进粪污资源化综合利用。新建畜禽养殖场选址凡不具备动物防疫的基础条件或不具备污染防治基础条件的，不得予以审批建设。

（五）严格审批和巡查工作，坚持“谁审批，谁负责”及“属地管理”的原则，各镇（街）及各有关部门要本着治理和发展并重的原则，既要严格按照调整后的禁养区范围指导养殖生产，同时也不得超范围限制养殖生产。

六、其他事项
（一）国家、省法律法规对畜禽养殖禁养区另有规定的，从其规定执行。

（二）本方案中所称的畜禽，是指《中华人民共和国畜牧法》中规定的畜禽。

（三）本方案由马尾生态环境局、区农业农村局负责解释。

（四）本方案自印发之日起施行。福州市马尾区人民政府2009年10月23日印发的《关于畜禽养殖禁养区和禁建区划分方案的通知》（榕马政〔2009〕94号）同时废止。福州市马尾区人民政府办公室《关于印发<马尾区畜禽养殖污染整治工作方案（2016-2020年)〉的通知》（榕马政办〔2017〕51号）文中关于禁养区、可养区的布局内容与本方案相抵触的以本方案为准。

附件：

1.马尾区畜禽养殖禁养区划分图；

2.马尾区调整畜禽养殖禁养区划定面积表。
附件1
马尾区畜禽养殖禁养区划分图

附件2

马尾区调整畜禽养殖禁养区划定面积表
	序号
	镇（街）
	调整后禁养区面积
（平方公里）

	1
	马尾镇
	53.625

	2
	罗星街道
	28.086

	3
	亭江镇
	53.25

	4
	琅岐镇
	20.19

	总  计
	155.151

×××××文件

福州市马尾区人民政府办公室

2020年2月17日印发

— 8 —

— 9 —